
Białorus- perła na edukacyjnej mapie 
województwa podlaskiego

Wielokulturowa, przyjazna uczniowi atmosfera, nowoczesny system kształcenia z wykorzystaniem nowinek 
technologicznych, intensywna współpraca z ośrodkami akademickimi – z takimi atutami LO z DNJB to szkoła 
skazana na sukces. Drugie miejsce w województwie, a 20 w kraju w Ogólnopolskim Rankingu 
Olimpijskim, a także tytuł „srebrnej szkoły” w głównym Rankingu Liceów Ogólnokształcących
miesięcznika Perspektywy tylko to potwierdzają. ZS z DNJB to jedyna w regionie placówka mogąca poszczycić 
się wysokimi lokatami w ogólnopolskim rankingu. Decyzją władz wojewódzkich szkoła została włączona w 
poczet „Pereł na edukacyjnej mapie województwa podlaskiego”. Za osiągnięciami szkoły kryją się indywidulne 
sukcesy uczniów – w czym tkwi sekret popularności Białorusa? Razem z przyszłymi licealistami sprawdziliśmy to 
w trakcie dnia otwartego w dniu 21 marca 2018r.

Nowoczesny system kształcenia z wykorzystaniem nowinek technicznych

Jakie wrażenia? Białorus to szkoła wprost modelowa –  świetnie wyposażone sale (w każdej klasie 
znajduje się rzutnik, TV oraz tablica multimedialna, co daje gwarancję, że każde 45 minut nie spędzicie 
nosem w książce, bo nauczyciele dzięki możliwości połączenia z internetem wychodzą daleko poza ramy 
sztampowej lekcji) oraz pracownie (ZS dysponuje dobrze wyposażonym zapleczem laboratoryjnym – w pracowni 
chemicznej i szkolnym laboratorium będziecie mogli swobodnie przeprowadzić doświadczenia z kolei w 
pracowni biologicznej na każdym biurku stoi profesjonalny mikroskop) a także ciekawa oferta edukacyjna. LO z 
DNJB to nowoczesna szkoła, oferująca innowacyjny  model kształcenia, oparty na indywidualnych preferencjach 
ucznia: składając papiery aplikant nie dokonuje wyboru pomiędzy poszczególnymi profilami klas (typu 
humanistyczna, matematyczna itp.), ale sam je tworzy. Odbywa się to poprzez wskazanie trzech przedmiotów 
nauczanych na poziomie rozszerzonym – do wyboru m.in. język polski, biologia, matematyka, geografia, fizyka, 
informatyka oraz języki – Zespół Szkół  z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego w Hajnówce to jedyna 
placówka w powiecie oferująca naukę języka francuskiego.  Na lekcjach z wybranych przedmiotów 
rozszerzonych spotykają się uczniowie z rożnych klas.  Zdziwi Was pewnie liczba rozszerzonych przedmiotów – 
są trzy a nie jak w większości liceów dwa. Wysoki poziom nauczania to gwarancja dobrze zdanej matury, lepsze 
przygotowanie do studiów, które absolwenci szkoły rozpoczną z bagażem wiedzy. W murach szkoły zostaniecie 
solidnie przygotowani do matury, bez konieczności dodatkowych korków.

Nowinką w ofercie edukacyjnej jest klasa sportowa – uczeń, który zdecyduje się na aplikację, poza programem 
liceum będzie uczęszczał na dodatkowe 7 godzin wf z profesjonalnymi trenerami. Zajęcia wychowania 
fizycznego w Białorusie wybiegają daleko poza te lekcje, które znamy z podstawówki i gimnazjum. 
Szkoła ma nowoczesną salę treningową z trybunami, siłownię, a dzięki wewnątrzszkolnemu 
dostępowi do basenu zajęcia w ramach wf uczniowie mogą spędzić w Parku Wodnym. Specyfika 
szkoły zakłada także obowiązkową naukę języka białoruskiego; nie jest to język trudny, nauka obejmuje 3 
godziny tygodniowo. Ponadto, te osoby które dopiero zaczynają przygodę z językiem, w pierwszym semestrze 
traktowani są ulgowo.

Szeroko zakrojona współpraca – szkoła otwarta na świat

By wesprzeć ucznia w podjęciu jak najlepszej decyzji co do dalszego kierunku edukacji,  szkoła aktywnie 
współpracuje z ośrodkami akademickimi: Politechniką Białostocką, Uniwersytetem w Białymstoku, 
Uniwersytetem Warszawskim, Politechniką Warszawską oraz Uniwersytetem Medycznym w Białymstoku. 
Szczególnie intersująco wygląda współpraca z Politechniką, dzięki czemu uczeń będzie mógł poznać specyfikę 
studiów a także zdobyć akademicką wiedzę: Uczestniczymy w zajęciach organizowanych przez Politechnikę, np. 
w ramach festiwalu nauki. Nasi uczniowie z powiedzeniem brali również udział w konkursie Matematyka 
Stosowana organizowanym przez Politechnikę. Natomiast z Zamiejscowym Wydziałem Leśnym w Hajnówce 
planowane jest prowadzenie niektórych zajęć z przedmiotów przyrodniczych w laboratoriach uczelni i przy 
udziale kadry naukowej. – mówi Nina Łukasik, zastępca dyrektora. O profilu kształcenia oraz osiągnięciach 
naukowych Politechniki gimnazjaliści mieli okazję przekonać się podczas Dnia Otwartego. Białorus wspólnie z 



Zamiejscowym Wydziałem Leśnym PB zaprosił swoich gości do Centrum Naukowo- Badawczego uczelni na 
krótki wykład oraz wizytę w laboratorium. Gimnazjaliści poznali najnowsze osiągnięcia badawcze Politechniki w 
zakresie badań nad zastosowaniem grzybów w medycynie, a także przekonali się, że w warunkach 
laboratoryjnych można wyhodować drzewo (dokładnie – brzozę karelską).

Najwyższy wskaźnik laureatów konkursów

Działania mające wesprzeć ucznia procentują, czego potwierdzeniem są statystyki  wyników maturalnych i 
gimnazjalnych, które wysokością dorównują, a w przypadku  niektórych przedmiotów nawet przewyższają 
średnią krajową, ale także sukcesy na niwie olimpijskiej. „Białorus” to prawdziwa kuźnia talentów. Uczniowie od 
lat uczestniczą w olimpiadach przedmiotowych i zajmują wysokie miejsca – są laureatami i zdobywcami miejsc 
na podium. Szkoła może poszczycić się dużą liczbą finalistów i laureatów konkursów przedmiotowych, olimpiad 
a także liczbą stypendystów m.in. Stypendium Prezesa Rady Ministrów, Stypendium Marszałka Województwa 
Podlaskiego, Stypendium im. Prof. Simony Kossak przyznawanego przez Zarząd Powiatu Hajnowskiego (ze 
wszystkich szkół prowadzonych przez powiat, które objęte są programem stypendialnym szkoła ma największą 
liczbę stypendystów). W szkole wdrożono autorski program indywidualnego wsparcia uczniów przygotowujących 
się do konkursów. Uczeń, który przygotowuje się do olimpiady może liczyć na pomoc i wyrozumiałość 
nauczycieli – nawet na zwolnienie z klasówki.

Szkoła między lekcjami

Ale że nie samą nauką człowiek żyje (a już z pewnością młody człowiek :P), szkoła kładzie nacisk na 
wszechstronny rozwój ucznia, w tym indywidualnych zainteresowań. Artyści, aktywiści, sportowcy, literaci, 
plastycy, pasjonaci danej dziedziny nauki – szkoła stwarza możliwości rozwoju dla każdego. Przy szkole 
funkcjonuje m.in. wokalny Zespół Zniczka, koło filmowe, Szkolny Klub Wolontariusza, Zespół Teatralny „Drama”, 
Szkolne Koło PCK, koło pisania ikon, sekcje sportowe: piłki siatkowej, tenisa, aerobiku, piłki koszykowej, 
wcześniej wspomnianego tu basenu. Bardzo ciekawie przedstawia się również bogata oferta zajęć 
pozalekcyjnych: przedmiotowych, sportowych czy artystycznych.

Białorus stwarza swoim uczniom szerokie możliwości rozwoju. Z myślą o nich szkoła angażuje się także w wiele 
projektów i przedsięwzięć o różnym charakterze: od edukacyjnych po rekreacyjne i artystyczne – z widocznymi 
efektami. Dzięki realizacji projektu „Zespół Szkół z Dodatkową Nauką Języka Białoruskiego w Hajnówce – 
Akademią rozwoju kompetencji kluczowych”, uczniowie uczą się w nowocześnie wyposażonych salach, nabyli 
wiedzę z doradztwa zawodowego, poznali swoje predyspozycje zawodowe, a także – dzięki dodatkowym 
zajęciom - poszerzyli wiedzę z zakresu matematyki, fizyki, biologii, chemii i języków obcych. Z kolei  w ramach 
partnerstwa między Powiatem Hajnowskim i Regionem Nordsee - Treene w Niemczech uczniowie uczestniczą w 
projekcie wymiany młodzieży - wyjeżdżają za zachodnią granicę i goszczą niemieckich kolegów. Natomiast w 
ramach projektu „Czego Sztuka w Puszczy szuka - mobilna akademia teatralna w Puszczy Białowieskiej” 
organizowanego przez Stowarzyszenie Kulturalne „Pocztówka” mają okazję sprawdzić swoje umiejętności 
aktorskie. Szkoła stara się otworzyć uczniów na świat – także poprzez organizację licznych wycieczek. Uczniowie 
uczestniczyli już w Zielonych Szkołach w Grecji, Włoszech i Holandii, w wyjeździe naukowym do Londynu, co 
roku zwiedzają Mińsk i Grodno, a także poznają walory turystyczne swojej ojczyzny: Białorus był m.in. w 
Bieszczadach, Tatrach, w teatrze w Warszawie oraz Centrum Nauki Kopernik.  A jeśli pomyślną weryfikację 
wniosku przejdzie projekt „Mniejszości narodowe – bogactwem Europy” uczniowie w następnym roku szkolnym 
wezmą udział w inicjatywie stawiającej za cel uświadomienie wspólnego dziedzictwa wszystkich trzech narodów: 
polskiego, białoruskiego i litewskiego jako spadkobierców Wielkiego Księstwa Litewskiego. W zajęciach weźmie 
udział młodzież z Białorusa oraz Wilna i Puńska. Realizacja projektu umożliwi uczestniczącej młodzieży 
zrozumienie jak ważne jest poczucie własnej tożsamości, przy jednoczesnym poszanowaniu dla dziedzictwa 
kulturowego swoich krajów i otwarciu na wartości innych kultur Europy – mówi z-ca dyrektora Nina Łukasik.

Realizacja projektu dopiero przed nami - a jaki jest Białorus na co dzień? W szkole panuje serdeczna i luźna 
atmosfera – bardzo widoczna w trakcie dnia otwartego. Już na wstępie  uczniowie gimnazjum zostali zaproszeni 
przez uczniów szkoły do wspólnej zabawy. Nauka kroków tradycyjnych tańców oraz rozmowy pozwoliły 
przełamać lody. Obowiązkowym punktem na trasie wycieczki po Białorusie była kawiarenka „Bystry czaj” – to 
inicjatywa społeczności szkolnej, miejsce integracji i towarzyskich spotkań w ciepłej atmosferze. Kawiarenka 
została wyposażona w aneks kuchenny, każdy może odgrzać posiłek, wypić herbatę i spędzić miło czas z 
przyjaciółmi.  Podczas dni otwartych uczniowie szkoły zaprosili swoich młodszych kolegów na zdrowy 



poczęstunek, który samodzielnie przygotowali. Kolorowe kanapki i owocowe sałatki znikały w zawrotnym 
tempie. Przyszli licealiści pod opieką uczniów i nauczycieli poznali wszystkie zakamarki szkoły, odwiedzili sale 
lekcyjne, mogli swobodnie porozmawiać ze starszymi kolegami. Wycieczka szkolnymi korytarzami to trochę 
podróż przez szkolne wspomnienia. Białorus pamięta o swoich uczniach, na ścianach korytarza wiszą zdjęcia 
absolwentów – to swoista kronika wspomnień przedstawiająca sylwetki uczniów, wspólnie spędzony czas w 
szkole, podczas wycieczek, studniówek – napisana przez nich samych. Wesołe twarze spoglądające ze zdjęć na 
szkolny korytarz to wskazówka, że w Białorus to coś więcej niż świetnie wyposażone sale i wysoki poziom 
nauczania. To miejsce, w którym mile widziany jest każdy, miejsce, w którym młody człowiek może liczyć na 
życzliwą atmosferę, a poza nauką realizować swoje pasje i zainteresowania. Rekrutacja trwa. Więcej informacji 
na stronie: http://bialorushajnowka.pl/.

Jeśli czujecie niedosyt lub chcecie osobiście poznać szkołę, już teraz zapraszamy 8 czerwca 2018r. na 
tradycyjny Piknik z Białousem, adresowany do uczniów innych szkół. Będą kiełbaski, konkursy i oczywiście – 
dobra zabawa. Jak to w Białorusie :P

Katarzyna Miszczuk

Tekst powstał przy współpracy z Dyrekcją ZS z DNJB. Dziękujemy!

http://bialorushajnowka.pl/

